[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. 39/2018
Altera o artigo 1º da Lei n. 2.157, de 8 de janeiro de 1992, que especifica e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte lei, de autoria dos vereadores Nasser José Delgado Abdallah, Juliano Cesar Rodrigues e Sebastiana Maria Ribeiro Tavares:

Art. 1º O artigo 1º da Lei n. 2.157, de 8 de janeiro de 1992, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Fica instituída a Semana de Prevenção às Deficiências no calendário oficial de eventos do município, a ser comemorada anualmente no período de 21 a 28 de setembro.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de maio de 2018.

          Nasser José Delgado Abdallah                  Juliano Cesar Rodrigues
VEREADOR REDE SUSTENTABILIDADE                 VEREADOR PSD
Sebastiana Maria Ribeiro Tavares
VEREADORA DEMOCRATAS

JUSTIFICATIVA

Apresentamos esta propositura em atendimento à solicitação do Conselho Municipal para Assuntos da Pessoa com Deficiência de Bebedouro, que, em assembleia, decidiu que, em razão da Festa do Peão do Boiadeiro de Barretos, realizada anualmente no mês de agosto, e da Campanha Setembro Verde, instituída pela Lei n. 5.232/2017, seria conveniente a alteração da data de realização da Semana de Prevenção às Deficiências do período de 21 a 28 de agosto para o período de 21 e 28 de setembro.
Com isso, o início da Semana de Prevenção às Deficiências coincidirá com o Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência, a Campanha e a Semana poderão ser realizadas no mesmo mês, o que reduzirá custos para o município, e, o mais importante, o Conselho ficará livre dos problemas de acomodação de participantes da Semana ocasionados no mês de agosto pela Festa do Peão, época em que sobem muito os valores das diárias em nossos hotéis e/ou neles faltam vagas.

Pelo que fica acima exposto, pedimos aos nobres edis que aprovem nossa propositura.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de maio de 2018.

         Nasser José Delgado Abdallah                   Juliano Cesar Rodrigues

VEREADOR REDE SUSTENTABILIDADE                 VEREADOR PSD

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares

VEREADORA DEMOCRATAS

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200